
Proposta n. PDET-2024-574 del 15/07/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-556 del 16/07/2024 

Oggetto Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Proroga fino al  15/10/2024 del

contratto PG/2019/45794 del 21/03/2019 inerente l’affidamento in

concessione  del  servizio,  a  ridotto  impatto  ambientale,  di

installazione  e  gestione  di  distributori  automatici  per  bevande

calde, fredde e alimenti presso la Direzione Generale di Arpae, Via

Po 5 – Bologna (CIG 7682766311)

Dirigente adottante Servizio Acquisti E Patrimonio -  Bortolotti Elena

Dirigente proponente Servizio Acquisti E Patrimonio - Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno  16/07/2024  Il Responsabile di Servizio Acquisti e Patrimonio,  Bortolotti Elena, ai

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.

165 determina quanto segue.

Pag 1 di 5



VISTI:

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• la Delibera del Direttore Generale n. 32 del 30/03/2023 “Approvazione del programma biennale

degli  acquisti  di  forniture e  servizi  per  gli  anni  2023-2024”,  come da ultimo modificata con

D.D.G. n. 135 del 29/12/2023; 

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato

con D.D.G. n. 136 del 29/12/2023;

RICHIAMATI:

• il  Decreto  Legislativo  del  31  marzo 2023 n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti

pubblici”; 

• il  Decreto  Legislativo  del  18  aprile  2016  n.  50  e  s.m.i.,  “Codice  dei  Contratti  Pubblici”

applicabile ai procedimenti in corso ai sensi dell’art. 226 del D. lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

CONSIDERATO:

• la  determinazione  di  indizione  n.  911  del  14/11/2018  di  procedura  negoziata,  sotto  soglia

comunitaria,  per  l’affidamento  in  concessione  del  servizio,  a  ridotto  impatto  ambientale,  di

installazione e gestione di 3 distributori automatici per bevande calde, fredde e alimenti per la

durata di 4 anni, tramite RDO sul mercato elettronico di Intercent-ER (CIG 7682766311);

• la  determinazione  n.  87  dell’8/2/2019 inerente  l’affidamento  in  concessione,  in  esito  a  RdO

espletata,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  b) del  D.Lgs.  50/2016, sul  mercato elettronico

dell’Agenzia Intercent-ER, del servizio suddetto alla società D.A.EM. SPA, con sede legale in

Castel  Maggiore  (BO),  Via  Bonazzi  45  ABCD,  C.F.  00538680372,  per  la  sede  Arpae  della

Pag 2 di 5



Direzione Generale Via Po n. 5- Bologna;

• il contratto discendente dalla determina n. 87/2019 recante il n. PG/2019/45794 del 21/03/2019; 

• le Determinazioni n. 210 del 15/03/2023, n. 750 del 18/09/2023 e n. 201 del 18/03/2024 in virtù

delle quali è stato prorogato il suddetto contratto, rispettivamente dal 20/03/2023 al 19/09/2023,

dal 20/09/2023 al 19/03/2024 e dal 20/03/2024 al 19/07/2024 nelle more della conclusione della

nuova  procedura  di  scelta  del  contraente  del  servizio,  a  ridotto  impatto  ambientale,  di

installazione e gestione di  distributori  automatici  per bevande calde,  fredde e alimenti  per la

durata di 4 anni, che coinvolgerà diverse strutture territoriali dell’Agenzia;

• la  Determinazione  n.  103  del  19/02/2024  con  la  quale  è  stata  indetta  la  procedura  aperta

telematica, per la concessione del servizio, suddiviso in Lotti, a ridotto impatto ambientale, di

consegna, installazione e gestione distributori automatici per bevande calde, fredde e alimenti per

le sedi Arpae Emilia-Romagna;

PREMESSO:

• che nelle more della verifica dei  requisiti  di  ordine generale e speciale espletati  attraverso il

FVOE.2 e del periodo di stand still necessari per procedere all’aggiudicazione definitiva e alla

conseguente stipula del contratto relativo alla procedura aperta telematica, per la concessione del

servizio di consegna, installazione e gestione distributori automatici per bevande calde, fredde e

alimenti per le sedi Arpae Emilia-Romagna sopra richiamata, per il tempo strettamente necessario

alla  conclusione della  procedura suddetta,  è  necessario procedere ad un’ulteriore proroga del

contratto stipulato con la società D.A.EM. SPA, a decorrere dal 20/07/2024 e fino al 15/10/2024;

• che in data 04/07/2024, è stata trasmessa,  via pec,  richiesta di  disponibilità (n.  di  protocollo

PG/2024/123203) alla proroga alla società aggiudicataria del servizio, alle medesime condizioni,

prezzi e termini stabiliti nel contratto in essere;

• che nella suddetta richiesta è stato precisato che Arpae ha facoltà di recesso, previo preavviso di

15 giorni, mediante comunicazione a mezzo pec;

• che, in data 09/07/2023, via pec, la società aggiudicatrice del servizio ha accettato la proroga

dell’attuale rapporto contrattuale, a decorrere dal 20/07/2024 e fino al 15/10/2024, alle medesime

condizioni, prezzi e termini del contratto in essere per tutta la durata della proroga;

VALUTATO:

• che sulla base del canone mensile offerto dalla società fornitrice è stato stimato per la proroga

suddetta, un canone complessivo pari ad euro 150,00 (IVA esclusa);

PRESO ATTO:

• che,  come  da  estratto  del  verbale  di  assemblea  straordinaria  del  10/11/2023,  repertorio  n.

46480/16129,  agli  atti  dell’amministrazione,  la  società  DAEM  SPA ha  cambiato  la  ragione

Pag 3 di 5



sociale in Buonristoro S.p.a. mantenendo invariati, sede legale, codice fiscale e partita iva;

RITENUTO:

• di  procedere,  per  i  motivi  suddetti,  ad  una  proroga  a  decorrere  dal  20/07/2024  e  fino  al

15/10/2024, del  contratto inerente il  servizio in concessione,  a ridotto impatto ambientale,  di

installazione e gestione di 3 distributori automatici per bevande calde, fredde e alimenti (CIG

7682766311) sottoscritto con la società Buonristoro S.p.a., con sede legale in Castel Maggiore

(BO), Via Bonazzi 45 ABCD, C.F. 00538680372, per la sede Arpae della Direzione Generale Via

Po n. 5- Bologna, a fronte di un canone stimato pari ad euro 150,00 (Iva esclusa) per tutta la

durata della proroga e ai prezzi a carico degli utenti indicati nell’offerta presentata dalla ditta

aggiudicataria  del  servizio  e  alle  condizioni  di  cui  agli  atti  di  gara  approvati  con  la

determinazione n. 87 dell’8/2/2019;

• di  dare  atto  che  per  effetto  del  presente  provvedimento  si  determina  un’entrata  sul  bilancio

dell’Agenzia pari al corrispettivo del canone di concessione previsto per il periodo della proroga

pari ad euro 150,00 (Iva esclusa);

• di disporre la comunicazione del presente atto alla ditta aggiudicataria del servizio in concessione

di cui trattasi;

ATTESTATA: 

• l’assenza  di  cause  di  conflitto  anche  potenziale  di  interesse  del  sottoscritto  dirigente,  nella

procedura di cui in premessa; 

DATO ATTO: 

• che si conferma Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Elena Bortolotti, Responsabile

del Servizio Acquisti e Patrimonio di Arpae, già individuata con determina n. 911 del 14/11/2018;

• che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  ai  sensi  del  Regolamento

sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con D.D.G. n. 109 del

31/10/2019 e  revisionato  dalla  D.D.G.  n.  114  del  23/10/2020,  dal  Servizio  Amministrazione

Bilancio e Controllo economico nella persona del dott. Antenucci Alessandro, titolare di incarico

di funzione di Unità di Budget, Controllo Economico e Fatture/Fornitori;

DETERMINA 

1. di  procedere,  per  i  motivi  suddetti,  ad  una  proroga  a  decorrere  dal  20/07/2024  e  fino  al

15/10/2024, del contratto inerente il  servizio in concessione, a ridotto impatto ambientale, di

installazione e gestione di 3 distributori automatici per bevande calde, fredde e alimenti (CIG

Pag 4 di 5



7682766311) sottoscritto con la società Buonristoro S.p.a., con sede legale in Castel Maggiore

(BO), Via Bonazzi 45 ABCD, C.F. 00538680372, per la sede Arpae della Direzione Generale Via

Po n. 5- Bologna, a fronte di un canone stimato pari ad euro 150,00 (Iva esclusa) per tutta la

durata della proroga e ai prezzi a carico degli utenti indicati nell’offerta presentata dalla ditta

aggiudicataria  del  servizio  e  alle  condizioni  di  cui  agli  atti  di  gara  approvati  con  la

determinazione n. 87 dell’8/2/2019;

2. di  dare  atto  che  per  effetto  del  presente  provvedimento si  determina un’entrata  sul  bilancio

dell’Agenzia pari al corrispettivo del canone di concessione previsto per il periodo di proroga

pari ad € 150,00 (Iva inclusa);

3. di  disporre  la  comunicazione  del  presente  atto  alla  società  aggiudicataria  del  servizio  in

concessione di cui trattasi;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è

soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione

“Amministrazione trasparente”. 

LA DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Bortolotti Elena

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5



PROPOSTA N. PDET 574   del   15/07/2024  

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO: Servizio Acquisti e Patrimonio. Proroga fino al 15/10/2024 del contratto

PG/2019/45794 del  21/03/2019 inerente  l’affidamento in  concessione

del servizio, a ridotto impatto ambientale, di installazione e gestione di

distributori  automatici  per  bevande calde,  fredde e alimenti  presso la

Direzione Generale di Arpae, Via Po 5 – Bologna (CIG 7682766311)

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Antenucci  Alessandro  -  Unità  Budget  economico  e  finanziario,

fatturazione fornitori e riscossione crediti esprime parere di regolarità contabile ai sensi

del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  15/07/2024                                    

Antenucci Alessandro


		2024-07-16T10:04:15+0200
	Elena Bortolotti




